
20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: CONVENZIONE CON L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO PER LO SVOLGIMENTO DI 
ATTIVITÀ FORMATIVA PROFESSIONALIZZANTE EXTRA RETE FORMATIVA, DA SVOLGERSI PRESSO LA 
S.S. ONCOLOGIA MEDICA MELANOMI, DELLA DOTT.SSA GIULIA SANTANELLI ISCRITTA ALLA SCUOLA 
DI SPECIALIZZAZIONE IN ONCOLOGIA MEDICA DELL’ATENEO

Atto adottato dal Direttore Generale dott. Carlo Nicora nominato con Deliberazione n. 47F del 
29/12/2021

 

Fascicolo:   1.1.03.01

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Vincenzo Petronella
parere favorevole

DIRETTORE SANITARIO Antonio Triarico
parere favorevole

Visto di conformità economica 
IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ: Antonino Inveninato

Il Direttore della s.c. Accoglienza - CUP e Libera professione  

Sottopone la proposta di provvedimento sull’argomento in oggetto specificato a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma e nella sostanza, nonché la sua sostenibilità 
economica.

Il Responsabile del procedimento Paola De Martino 
____________________________________________________________________________________

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 6-DG del 12/01/2023



IL DIRETTORE GENERALE

su proposta del Direttore della s.c. Accoglienza - CUP e Libera professione

premesso 
- che il Dott. Michele Del Vecchio, Responsabile della s.s. Oncologia Medica Melanomi, ha 
accettato, con nota del 12 dicembre 2022 depositata agli atti, la richiesta della Scuola di 
Oncologia Medica dell’Università deli Studi di Palermo di accogliere la dott.ssa Giulia Santanelli, 
iscritta a detta Scuola, per un periodo di attività professionalizzante extra rete formativa da 
svolgersi presso detta struttura;
- che si è proceduto a definire con l’Università degli Studi di Palermo il testo di convenzione 
per regolare l’attività di formazione extra rete della specializzanda, dott.ssa Giulia Santanelli dal 7 
gennaio 2023 al 31 luglio 2023 e solo a seguito del perfezionamento della convenzione di cui 
trattasi;

visto 
- il D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modifiche “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”, ed in particolare l’articolo 
6 “Rapporti tra Servizio Sanitario Nazionale e Università”;
- il D.Lgs. 17 agosto 1999 n. 368, “Attuazione della direttiva 93/16/CEE in materia di libera 
circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli e 
delle direttive 97/50/CE, 98/21/CE, 98/63/CE e 99/46/CE che modificano la direttiva 93/16/CEE”, 
così come modificato dalla legge 23 dicembre 2005 n. 266;
- il Decreto interministeriale 4 febbraio 2015 n. 68, “Riordino delle scuole di specializzazione di 
area sanitaria”;
- il Decreto del M.I.U.R. 13 giugno 2017 n. 402, “Definizione degli standard e dei requisiti 
minimi delle scuole di specializzazione”;
- la nota del M.I.U.R. 0031249.07-11-2017 a precisazione del Decreto interministeriale 13 
giugno 2017, n. 402;

valutato che è diretto interesse della Fondazione promuovere e favorire la collaborazione 
didattica nelle materie proprie dell’attività istituzionale, anche al fine di completare la 
formazione accademico-professionale degli iscritti alle Scuole di specializzazione; 

ritenuto, sulla base di quanto sopra rappresentato, di approvare il testo di convenzione in atti 
con la Scuola di Specializzazione in Oncologia Medica dell’Università degli Studi di Palermo per 
regolare il periodo di formazione extra rete formativa della specializzanda dott.ssa Giulia 
Santanelli presso la s.s. Oncologia Medica Melanomi della Fondazione, dal 7 gennaio 2023 al 31 
luglio 2023 e solo a seguito del perfezionamento della convenzione di cui trattasi;

precisato che la copertura assicurativa della specializzanda per i rischi professionali, per la 
responsabilità civile verso terzi e gli infortuni è assicurata dalla Fondazione alle stesse condizioni 
del proprio personale ed è ricompresa nell’ordinaria polizza stipulata annualmente con oneri a 
carico dei BPE degli esercizi di competenza;

verificato che il Responsabile del presente procedimento attesta che la presente proposta è 
formulata nel rispetto della normativa vigente in materia e non comporta oneri a carico della 
Fondazione;



visto l’art. 16 dello Statuto della Fondazione secondo il quale al Direttore Generale compete la 
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa della Fondazione;

considerato che il supporto alle istituzioni di istruzione e formazione degli iscritti alle Scuole di 
specializzazione rientra nelle finalità della Fondazione, in conformità con l’art. 2 dello Statuto;

visto il parere favorevole del Direttore del Dipartimento di Oncologia Medica ed Ematologia, 
prof. Filippo de Braud, espresso con nota del 14 dicembre 2022, depositata agli atti, per quanto 
di competenza;

acquisiti, con la sottoscrizione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, 
i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della Fondazione;

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 64F del 18 settembre 2019 con la 
quale lo stesso delega alcune proprie attribuzioni disciplinate dallo Statuto al Direttore Generale, 
quali la sottoscrizione delle convenzioni per borse di studio, tirocini e volontari, anche promosse 
da Università nell’ambito di corsi di laurea, master, dottorati e scuole di specializzazione

DECRETA

Per le ragioni di cui in parte motiva:

1. di approvare il testo di convenzione con l'Università dell’Università degli Studi di Palermo, 
depositata in atti, per regolare il periodo di formazione extra rete formativa presso la s.s. 
Oncologia Medica Melanomi della specializzanda dott.ssa Giulia Santanelli, iscritta alla 
Scuola di Specializzazione in Oncologia Medica della citata Università, da svolgersi dal 7 
gennaio 2023 al 31 luglio 2023 e solo a seguito del perfezionamento della convenzione di 
cui trattasi;

2. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri diretti né impegni finanziari 
futuri a carico della Fondazione;

3. di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 4, c. 8 L.  n. 412/1991, dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 
33/2009 e s.m.i., il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione, all’Albo 
Pretorio on line, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 17, 
comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i., con l’osservanza della vigente normativa in materia di 
protezione dei dati personali (Reg. UE n. 2016/679, D.Lgs. n. 196/2003, D.Lgs n. 101/2018 
s.m.i.), e la comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione

IL DIRETTORE GENERALE
Carlo Nicora

Firmato digitalmente


	



